
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Segunda-feira •  09 de dezembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 5105

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C U S  V I N I C I U S  M A R Q U E S  G I L

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE ............................................................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024) ..................................................... 2
AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024) ................................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE – SECULTE ......................................... 4
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 4

PORTARIA (Nº 001/2024) ................................................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS .................................................................. 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0251/2024) ..................................................................... 6

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES- TRANSVERACRUZ ................................ 7
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 7

EXTRATO (PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 9912561642/2021) ...................................................... 7



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5105

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024)

                  ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
  CNPJ: 13.891.130/0001-03 

  Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 

  CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia 

  www.veracruz.ba.gov.br      
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2024 

PROCESSO ADM Nº 0328/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, CNPJ:  13.891.130/0001-03, no uso 

de suas atribuições legais HOMOLOGA e ADJUDICA o Termo de Dispensa 

de Licitação n. º 054/2024, Proc. Adm. n° 0328/2024, que tem por objeto a 

Aquisição de microcomputador do tipo notebook, conforme condições e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, tudo conforme 

especificações técnicas e demais informações constantes no Termo de 

Referência, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, para a empresa: 

L.I. INFORMATICA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ: 

03.979.032/0001-79, no valor de R$46.990,00 (quarenta e seis mil novecentos 

e noventa reais), de acordo com os termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 

14.133/2021. 

 

Vera Cruz, 04 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Marcus Vinicius Marques Gil 

Prefeito 

 

 

 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5105

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024)

                  ESTADO DA BAHIA 

  Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
  CNPJ: 13.891.130/0001-03 

  Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 

  CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia 

  www.veracruz.ba.gov.br      
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO   

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 054/2024 

PROCESSO ADM Nº 0328/2024 

 

No uso de suas atribuições, o Prefeito do município de Vera Cruz , em conformidade com o 

Inciso II, do Art. 75 da Lei 14.133/2021, vem através do presente, AUTORIZAR a execução 

do objeto do Processo Administrativo nº 0328/2024, Dispensa de Licitação n° 054/2024, e 

determinar a publicação em sítio eletrônico oficial, em conformidade com o Parágrafo Único 

do Art. 72 e em consonância com o Inciso VIII do mesmo artigo, Lei 14.133/2021: 

OBJETO: Aquisição de microcomputador do tipo notebook, conforme condições e 

exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos. 

EMPRESA VENCEDORA: L.I. INFORMATICA E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 03.979.032/0001-79 

VALOR TOTAL: R$46.990,00 (quarenta e seis mil novecentos e noventa reais). 

Gestão/Unidade:  02.01 

Programa de Trabalho: 2004 

Elemento de Despesa: 449052/339030 

Fonte de Recursos: 1.500.00 

 

Vera Cruz, 04 de dezembro de 2024. 

 

 

 

Marcus Vinicius Marques Gil 

Prefeito 

 
 

 
 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5105

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE – SECULTE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 001/2024)

 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ     
CNPJ Nº.  13.891.130-0001-03 
                         

  

 PORTARIA Nº 001 de 2024 

 

NOMEIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DOS 

EDITAIS DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

REFERENTES À LEI Nº 14.399/ 2022- 

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 

FOMENTO A CULTURA (PNAB) 

PUBLICADOS PELO MUNICÍPIO POR MEIO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 056/2024. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 

0338/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ, através da Secretaria de 

Cultura, Turismo e Esporte, no uso das atribuições que lhe são inerentes; 

RESOLVE 

Art. 1º - Nomear os membros da Comissão de Seleção dos Editais de 

Chamamento Público referentes à Lei nº 14.399/ 2022- Política Nacional Aldir 

Blanc de Fomento à Cultura (PNAB) publicados pelo município por meio de 

dispensa de licitação n° 056/2024. processo administrativo n° 0338/2024.  

Art. 2º - Os membros abaixo nomeados foram elencados pela empresa Gustavo 

Caribé Ribeiro da Silva, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob 

número 28.873.525/0001-50, através do Termo de Autorização (Dispensa de 

Licitação n° 056/2024) para o serviço de análise técnica de propostas 

apresentadas pelos proponentes nos editais da POLÍTICA NACIONAL ALDIR 

BLANC (PNAB), conforme as normativas dos editais municipais. 

● Josefa Eliana Silva- Licenciada em Pedagogia – UNIFACS.  Licencianda em 

Turismo semestre –Faculdade Sociologia – (5º semestre -não concluído) UFBA. 

Atuou como Parecerista de Projetos dos Editais da Secult -Bahia - Período 2019 a 

2023 de Analista Técnica dos Projetos "Ações Continuadas" - Suprocult-Secult-

Ba. Período 2022 a 2023. 

● Laura Franco- Artista multi-linguagens das artes do corpo e do som, Laura 

Franco é mulher tamboreira, diretora artística e produtora musical. Artista-

pesquisadora e curadora de arte, Laura é também Bacharel em Artes Cênicas – 

Direção Teatral (UFBA), Mestra em Artes Cênicas – Processos e Métodos da 

Criação Cênica com ênfase em Estudos Performativos para Pedagogia do Campo 

(UNIRIO) e Doutoranda em Cultura e Sociedade (POSCULT/UFBA) com 

pesquisa acerca do batuque como poética de (re)existência pessoal e coletiva para 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5105

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ     
CNPJ Nº.  13.891.130-0001-03 
                         

  

 mulheres – estudo sob orientação das professoras doutoras Marilda Santanna e 

Janja Araújo. Por fim, em 2022, buscando ampliar horizontes musicais, ingressou 

no curso de Licenciatura em Música EAD da Universidade Federal da Bahia 

(UAB/UFBA). Curadoria e Gestão Cultural Como Curadora de Arte, dentre seus 

trabalhos mais relevantes, Laura Franco integrou equipes de avaliação de 

projetos culturais dos Editais Setoriais de Artes promovidos pela Secretaria de 

Cultura do Estado da Bahia através da Fundação Cultural do Estado da Bahia em 

2014 (Grupos e Coletivos Culturais) e 2016 (Artes Cênicas/Circo); do Calendário 

das Artes em 2017 e 2020 e do Festival Internacional de Compositoras SONORA 

(2019, 2021 e 2024) – nestes atuando também como coordenadora das equipes 

curatoriais. Durante os anos de 2012 e 2018 se manteve como 

colaboradora/mediadora permanente da Diretoria de Teatro (Setor Circo) da 

FUNCEB/BA junto aos povos tradicionais do circo (ciganos e famílias circenses 

itinerantes mantenedoras das culturas de Circo de Lona no Estado da Bahia) 

através de suporte direto para leitura/interpretação de editais, leis de fomento e 

normativas, elaboração de documentos técnicos, além de manejo de formulários 

de inscrição e prestação de contas.  

● Janaína Silna Mendes- Bacharel em Turismo, Gestora Cultural e Psicóloga. 

Especialista em Planejamento Turístico de base comunitária. Formação em 

Tecnologia Social da Memória pelo Museu da Pessoa de São Paulo. 

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL- Assessoria, gerenciamento e avaliação de 

Projetos Sócio-Culturais e de Tecnologia Social da Memória. Promoção e 

produção de Eventos Vivência de técnicas de trabalho em grupo 

Desenvolvimento de projetos culturais 

Art. 3º - A citada Comissão será supervisionada pela Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esporte de Vera Cruz-Bahia. 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Luís André Reis Rocha  

Secretário de Cultura, Turismo e Esporte de Vera Cruz 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5105

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0251/2024)

                     ESTADO DA BAHIA 
                       Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
                       CNPJ: 13.891.130/0001-03 
                       Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
                       CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 

 

 
 

Onde se lê: 17 de setembro de 2024. 

 

Leia-se: 03 de setembro de 2024 

 

 

Passando a vigorar:  

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 0251/2024 

 
_____________________________________________________________________________ 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

manutenção preventiva, corretiva para o veículo Fiat PÁLIO placa PKL 0399 em 

atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz. 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 021/2024 

Processo Administrativo: 0123/2024 

Contratante: Fundo Municipal de Saúde 

CNPJ: 07.769.310/0001-14 

Fundamento Legal: art. 75, inc. II, da Lei Federal nº 14.133/2021. 
Dotação Orçamentária: 

Gestão/Unidade: 06.01 

Programa de Trabalho: 1.500.02 

Elemento de Despesa: 2021/2024 

Fonte de Recursos: 3.3.90.39.00 / 3.3.90.30.00 

Prazo: 4(quatro) meses  

Contratado: FSGP CENTRO AUTOMOTIVO LTDA 

CNPJ: 46.336.201/0001-65 

Valor Total: R$8.494,88 (oito mil quatrocentos e noventa e quatro reais e oitenta 

e oito centavos). 

Data de Assinatura: 03 de setembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Segunda-feira
09 de dezembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5105

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES- TRANSVERACRUZ

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 9912561642/2021)

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE VERA CRUZ - TRANSVERACRUZ 
CNPJ: 10.941.851/001-92 
Rua Nossa Senhora do Rosário, s/nº, Mar Grande, Vera Cruz - BA 
E-mail: transveracruz@veracruz.ba.gov.br 

 
 
 

3º TERMO DE PRORROGAÇÃO AO CONTRATO Nº. 9912561642/2021 

 
 

_____________________________________________________________________________ 

Objeto: Prorrogação do prazo pelo período de 12 (doze) meses ao contrato nº. 

9912561642/2021 que tem como objeto a contratação de serviços da Empresa 

Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT para atender às necessidades da 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO DE VERA CRUZ.   

Processo Administrativo: nº. 0318/2024 

Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93. 

Dotação Orçamentária: 

Órgão: 1701  
Projeto/Atividade: 2076  

Elemento de Despesa: 3.3.90.39  

Fonte: 1.500.00/1.752.50 

Contratado: ECT - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 
CNPJ: 34.028.316/0005 - 37 

Valor Global: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

 

 

Vera Cruz, 09 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024)
	AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 054/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE – SECULTE
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 001/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 0251/2024)


	SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES- TRANSVERACRUZ
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (PRORROGAÇÃO PRAZO DO CONTRATO Nº 9912561642/2021)



		2024-12-09T05:26:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




